
 DET_2016_0737

DETERMINAZIONE N.  737  DEL 12/08/2016 

Oggetto:      Lavori di realizzazione di nuovi controsoffitti nella scuola 
dell'infanzia e primaria in loc. Croce a Varliano (Prog.n. 589/2016). 

    Affidamento  del trattamento di sanificazione di alcuni locali.
                                   

                     IL DIRIGENTE

PREMESSO:

• che  con   deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.89  del  09.06.2016  e  propria 
determinazione n. 561 del  20.06.2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori per la realizzazione di nuovi controsoffitti nella scuola dell'infanzia e primaria 
in loc. Croce a Varliano, nel Capoluogo, nell'importo di Euro 55.000,00=, di cui Euro 
39.948,94=, per lavori  a base di  affidamento, finanziato con fondi  del   bilancio 
comunale;

• che  con  la  sopra  richiamata  determinazione,  ai  sensi  dell'art.36,  c.2  del 
D.lgs.50/2016, si è stabilito di procedere all'individuazione dell'operatore economico 
mediante indagine di mercato, invitando a rimettere offerta n. 3 operatori secondo 
le modalità previste nella lettera di invito con la stessa approvata;

• che,  in relazione all'intervento di  cui  trattasi,  il  ruolo  di  Responsabile  Unico del 
Procedimento è svolto dal Responsabile del Settore Patrimonio e Servizi Tecnici – 
Arch. Roberto Bregoli mentre quello di Direttore dei Lavori  è assegnato al Dott.Ing. 
Massimiliano Corsi;

• che, secondo le previsioni della lettera di invito, la gara informale è stata esperita in 
data 07.07.2016 a mezzo piattaforma START;

• che con propria  determinazione n.  642 del  11/07/2016,  preso  atto  del  relativo 
verbale, sono state approvate le  operazioni della  gara informale, concluse con 
l'aggiudicazione provvisoria dell'appalto dei lavori all'impresa ARCOS BUILDING S.r.l. 
con sede in Firenze, via S. Bartolo a Cintoia 3, che ha offerto un ribasso del 22,50% 
e pertanto risultando la migliore offerente;

DATO  ATTO  che,  a  seguito  dell'applicazione  del  ribasso  d'asta   il  quadro 
economico dell'intervento è risultato:

a) Importo lavori al netto del ribasso e 
    comprensivo degli oneri della sicurezza non sog-
    getti a ribasso ........................................................................... €  31.071,56 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


b) iva 22%....................................................................................  €    6.836,84  

c) totale parziale............................................................................  €. 37.908,40

d) eventuale incentivo per funzioni tecniche...................................... €.     798,98  

e) imprevisti ed economie da ribasso.................................................€  16.292,62

                                    SOMMANO                   €  55.000,00

DATO ATTO inoltre:
• che nei confronti della Ditta aggiudicataria sono stati altresì attivati i controlli sul 

possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  dichiarati  per  la  partecipazione, 
contattando  direttamente gli Enti preposti;

• che con la medesima determinazione n. 642/2016 sono stati affidati in via definitiva 
i lavori alla predetta impresa, sotto condizione risolutiva, autorizzando il Direttore 
dei Lavori alla consegna anticipata rispetto alla stipula del contratto, in esito alla 
necessità di eseguire i lavori di consolidamento statico nel periodo di sospensione 
delle  attività scolastiche, al  fine di  garantire i  necessari requisiti  di  sicurezza  al 
momento della loro ripresa;

• che l'impegno di  spesa relativo all'importo complessivo di  €. 37.907,40 è stato 
assunto con il citato provvedimento n.642/2016, con imputazione  al CAP.  10200 
“Costruzione e manutenzione  straordinaria  scuole  materne”  Missione  4 
Programma  2  Piano  Finanziario  2-2-1-9-3   (Impegno  n.  16/1418.01), 
nell'ambito dell'accantonamento complessivo di €. 55.000,00  (Accantonamento 
n. 16/1418); 

• che i lavori sono pertanto regolarmente iniziati in data 18/07/2016 con conclusione 
prevista per il 22/08/2016;

VISTA l'allegata relazione del RUP, nella quale, in esito a quanto evidenziato dal 
Direttore dei Lavori sulle problematiche sanitarie manifestate da un alunno e certificate 
posteriormente all'affidamento dei lavori, è ritenuto necessario e improrogabile procedere 
all'affidamento  di  un'ulteriore  lavorazione,  inerente  la  verniciatura  di  alcuni  locali 
dell'edificio con prodotto antimuffa;

PRESO ATTO da quanto evidenziato che ai fini di garantire il completamento del 
cantiere in tempo utile per la riapertura della scuola si rende indispensabile procedere 
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co.2 lett. a) e che la ditta che sta operando 
attualmente nel cantiere in corso si è resa disponibile ad effettuare detta lavorazione, ai 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


prezzi indicati dal Direttore dei Lavori nella propria relazione specifica, per un importo 
complessivo lordo iva esclusa di €. 10.028,87, applicando il medesimo ribasso d'asta;  

VISTO il quadro economico relativo a tale specifico affidamento:

Importo lavori al netto del ribasso 22,50% €. 7.772,37
 
iva 22%                                                                                        €. 1.709,92    

TOTALE                                                       €. 9.482,29

DATO ATTO:

• che il suddetto importo di  €. 9.482,29 trova copertura  nell'ambito della somma 
individuata  con  lettera  e) nel  quadro  economico  in  premessa  citato,  approvato  con 
precedente determinazione n. 642/2016;
• che ai sensi dell'art.9,c.2 del D.L.78/2009, convertito nella Legge 102/2009, è fatto 
obbligo accertare preventivamente per i provvedimenti che comportano impegni di spesa, 
la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e con la programmazione dei 
pagamenti
• che  ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  Legge 
136/2010  e  s.m.i.   la  presente  prestazione  è  contraddistinta  dal  codice  CIG: 
Z2F1AEE09E e dal codice CUP: B37B16000160004;
• che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, incluso 
quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i 
pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  e  che  verranno  indicati  nel 
provvedimento di liquidazione delle competenze che verrà emesso da parte dell'Ufficio 
responsabile della spesa;

CONSIDERATO che il D.U.R.C. inerente l'assolvimento degli obblighi contributivi 
in corso di validità dell'impresa in oggetto è conservato agli atti di questo Settore;      

VISTI  l'art.107  del  D.Lgs.  267/2000  nonché  l'art.  66  del  Regolamento  di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ;

VISTO altresì l'art.18 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 02.05.2016 con la quale stato conferito 
al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell' Area 2 “ Governo del  Territorio;

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa e in applicazione dell'art.36 co.2 lett. 
a) del D.lgs. 50/2016 , l'esecuzione dei lavori di “verniciatura con prodotti antimuffa di 
alcuni dei locali della scuola dell'infanzia e primaria in loc. Croce a Varliano”, all'impresa 
ARCOS BUILDING S.r.l. per l'importo di € 7.772,37 oltre IVA 22% per €.   1.709,92 e 
quindi per totali €. 9.482,29, rientranti nell'ambito delle somme a disposizione previste 
nel  quadro  economico dei  lavori,  approvato con  precedente D.D.  n.  642/2016 per 
l'importo complessivo di €. 55.000,00 (Accantonamento n. 16/1418);

2) di  affidare i lavori all'Impresa predetta, sotto condizione risolutiva,  in  pendenza 
dell'esito positivo degli accertamenti sul possesso dei requisiti di ordine generale per le 
motivazioni di urgenza sopra evidenziate, autorizzando il   direttore  dei  lavori  alla 
consegna anticipata degli stessi rispetto al contratto;

3) di impegnare, a favore dell'Impresa ARCOS BUILDING S.r.l con sede in Firenze Via San 
Bartolo a Cintoia n. 3 ( C.F. E P.I. 05972710486) la spesa complessiva di  € 9.482,29 
con  imputazione  al CAP.  10200  “Costruzione  e  manutenzione  straordinaria 
scuole materne” Missione 4 Programma 1 Piano Finanziario 2-2-1-9-3.       
Impegno n. 16/1418.002;

4) di dare atto che la scadenza della presenta obbligazione e quindi la sua esigibilità da 
parte del soggetto affidatario è fissata nel mese di Dicembre 2016;

5) di procedere  procedere  alla  stipula  del  contratto  il  contratto  di  appalto  mediante 
corrispondenza con un apposito scambio di lettere;

6) di  attestare  che,  ai  sensi  dell'art.9,  comma  2  del  D.L.  78/2009,convertito  nella 
L.102/2009, gli impegni di spesa afferenti il presente provvedimento sono compatibili 
con  i  rispettivi  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  2016  approvato  con  atto 
consiliare n. 27 del 17.2.2016.

7) Visto il  Decreto Sindacale  n.  42 del  03/03/2016 per  la  sostituzione temporanea di 
incarico di funzioni dirigenziali che individua nel Dirigente Area 3 Dott. Neri Magli il 
sostituto del Dirigente Area 2;

                                 PER IL DIRIGENTE AREA 2

                                                                 Dott. Ing. A. Focardi 

IL DIRIGENTE AREA 3

Dott. Neri Magli

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Visto il Decreto Sindacale n. 42 del 03/03/2016 per la sostituzione temporanea di incarico 
di funzioni dirigenziali che individua nel Dirigente Area 4 Dott. Fabio Baldi il sostituto del 
Dirigente Area 1;
Vista  la  regolarità  contabile,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  degli  art.151, 
comma 4 e 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

È esecutiva. 

     Per Il Dirigente
(Dott. Dario Navarrini)

IL DIRIGENTE AREA 4
    Dott. Fabio Baldi 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U.  445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 

documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 

periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 

successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

